Auf die andere Weise kann sich die menschliche Ver-

#### QUAESTIO 2, 10

est fide et spe.“ Non autem ad hoc induceret Apostolus si per hoc meritum fidei diminueretur. Non ergo ratio diminuit meritum fidei.

RESPONDEO dicendum quod, sicut dictum est, actus fidei potest esse meritorius in quantum subiacet voluntati non solum quantum ad usum, sed etiam quantum ad assensum. Ratio autem humana inducta ad ea quae sunt fidei dupliciter se potest habere ad voluntatem credentis. Uno quidem modo, sicut praecedens: puta cum quis aut non<sup>1</sup> haberet voluntatem, aut non haberet promptam voluntatem ad credendum, nisi ratio humana induceretur. Et sic ratio humana inducta diminuit meritum fidei: sicut etiam supra dictum est quod passio praecedens electionem in virtutibus moralibus diminuit laudem virtuosi actus. Sicut enim homo actus virtutum moralium debet exercere propter iudicium rationis, non propter passionem; ita credere debet homo ea quae sunt fidei non propter rationem humanam, sed propter auctoritatem divinam.

Alio modo ratio humana potest se habere ad voluntatem cre-

<sup>1</sup> P: aliquis aut tantum.

nunft zum Willen des Glaubenden nachfolgend verhalten. 2, 10  
Wenn nämlich der Mensch einen entschiedenen Willen zum Glauben besitzt, so liebt er die im Glauben erfaßte Wahrheit, denkt darüber nach und greift nach allen Gründen, die er dazu nur auffinden kann. Und insofern schließt die menschliche Begründung das Verdienst des Glaubens nicht aus, sondern ist ein Merkmal höheren Verdienstes, so wie die nachfolgende Gemütsbewegung in den sittlichen Tugenden Merkmal eines entschiedenen Wollens ist (I—II 24, 3: Bd. 10). Das wird Jo 4, 42 angedeutet, wo die Samaritaner zu dem Weibe, in welchem die menschliche Vernunft versinnbildlicht ist, sagten: „Nicht mehr um deines Redens willen glauben wir.“

Zu 1. Gregorius spricht von dem Falle, daß ein Mensch nur auf Grund der herangezogenen Überlegung den Willen zum Glauben hat. Dann aber, wenn ein Mensch willens ist, die Dinge des Glaubens lediglich auf Grund göttlicher Autorität zu glauben, wird, auch falls er zu irgend etwas davon, z. B. daß Gott ist, eine schlüssige Begründung hat, deshalb das Verdienst nicht aufgehoben oder verringert.

Zu 2. Die Gründe, welche zur Autorität des Glaubens noch herangezogen werden, sind keine strengen Beweise, welche den menschlichen Verstand zu einer verstandhaften Schau zu führen vermöchten. Also handelt es sich immer noch um solches, was man nicht sieht. Vielmehr

#### QUAESTIO 2, 10

dentis consequenter. Cum enim homo habet promptam voluntatem ad credendum, diligit veritatem creditam, et super ea excogitat et amplectitur si quas rationes ad hoc invenire potest. Et quantum ad hoc ratio humana non excludit meritum fidei, sed est signum majoris meriti: sicut etiam passio consequens in virtutibus moralibus est signum promptioris voluntatis, ut supra dictum est. Et hoc significatur Joan. 4, ubi Samaritani ad mulierem, per quam ratio humana figuratur, dixerunt: „Jam non propter tuam loquelam credimus.“

AD PRIMUM ergo dicendum quod Gregorius loquitur in casu illo quando homo non habet voluntatem credendi nisi propter rationem inductam. Quando autem homo habet voluntatem credendi ea quae sunt fidei ex sola auctoritate divina, etiamsi habeat rationem demonstrativam ad aliquid eorum, puta ad hoc quod est Deum esse, non propter hoc tollitur vel diminuitur meritum fidei.

AD SECUNDUM dicendum quod rationes quae inducuntur ad auctoritatem fidei non sunt demonstrationes quae in visionem intelligibilem intellectum humanum reducere possunt. Et ideo non desinunt esse non apparentia. Sed remouent impedimenta

2, 10 räumen sie nur Hindernisse des Glaubens hinweg, indem sie zeigen, es sei nicht unmöglich, was im Glauben vorgelegt wird. Daher wird durch solche Gründe weder das Verdienst des Glaubens beeinträchtigt noch die Wesensart des Glaubens. Beweisgründe aber, die für Voraussetzungen des Glaubens angeführt werden, nicht jedoch für eigentliche Glaubensartikel, auch wenn sie den Sachverhalt des Glaubens beeinträchtigen, weil sie das, was vorgelegt wird, einleuchtend machen, vermindern doch nicht den Grund der Liebe, vermöge deren der Wille geneigt ist, jene [d. h. die Voraussetzungen des Glaubens] zu glauben, auch wenn sie nicht einleuchtend würden. Also wird die Bewandnis des Verdienstes nicht vermindert.

Zu 3. Was dem Glauben zuwider ist, sei es im Denken des Menschen, sei es in äußerer Verfolgung, vermehrt in dem Maße das Verdienst des Glaubens, in welchem sich der Wille entschiedener und fester im Glauben bewährt. Und deshalb haben sich die Märtyrer ein höheres Glaubensverdienst erworben, indem sie trotz der Verfolgungen nicht vom Glauben abwichen; und ebenso haben die Geistesmänner ein größeres Glaubensverdienst, indem sie trotz der von Philosophen oder Häretikern gegen den Glauben vorgebrachten Gründe vom Glauben nicht ablassen. Das aber, was mit dem Glauben übereinstimmt, vermindert nicht immer die Entschiedenheit des Willens zum Glauben und beeinträchtigt deshalb auch nicht immer das Glaubensverdienst.